
JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

ATA nº 04/18

1.Identificação da Reunião 

Data da Reunião Horário Local Secretariada por
15-06-2018 14h Gabinete da STI Daniel Wobeto

2.Classificação da reunião

Reunião do Comitê de Tecnologia da Informação PAE nº 1200/2013

3. Comparecimento

Lotação Servidor Fone E-mail: @tre-rs.jus.br
STI Daniel Wobeto 8390 danielwobeto
GABSA Eric Stolting 9007 ericstolting
CREGAB Roberto Brusamarelo Cunha 8422 robertocunha
GABDG Cassia Reichert 9363 cassiareichert
SJ COSES Eduardo Gaspary 9678 eduardogaspary
SGP CODES Rinaldo Miranda Castro 9440 Rinaldocastro
SOF Hermes Rossoni 8386 hermesrossoni

4. Ausências 

Lotação Servidor Fone E-mail: @tre-

rs.jus.br

Justific

SOF Alexandre Kausch 9412 alexandrekausch SIM
CREGAB Ana Gabriela de Almeida Veiga 9342 Anaveiga SIM
SJ COSES Paulo Roberto Simões Filho 9698 paulosimoes SIM

5. Pauta

Assunto Responsável Descrição

Ajustes no PDTIC e 
aprovação da versão final 

Wobeto 1) Aprovadas as exclusões das ações constantes no
Plano devido às mudanças de cenário e reavaliações:
- Implantar gerenciamento de liberação
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Assunto Responsável Descrição

- Substituir Firewall das Zonas Eleitorais
- Contratar extensão da garantia para 07 servidores
 Dell
- Reavaliar o modelo de custos de TIC do TRE-RS
- Aquisição de Estações de Trabalho – Fases  01, 02
e 03

2) As ações referentes às reformas do depósito de
urnas eletrônicas não farão parte do PDTIC, uma vez
que trata-se de responsabilidade da SA.

3) Datas redefinidas: 
- A finalização dos processos de gerenciamento de
Catálogo, Mudanças, Problemas e Gestão de Acesso
ficou para julho de 2018;
-  Será  verificado  junto  ao  Daniel  Pillar  a
continuidade ou suspensão da ação 122.1: Implantar
o sistema Portal do Servidor;

4) Aprovadas as Ações incluídas na versão final do
documento apresentada.

Próxima reunião Será realizada reunião na semana 

6. Aprovação

Nome

Daniel Wobeto – Presidente do Comitê
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